
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P O L I T E C N I C O  D I  M I L A N O  
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

 
 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, e successive modifiche; 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario”, e successive modifiche; 
VISTA la Legge 06.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 
VISTO lo Statuto del Politecnico di Milano vigente; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo vigente; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Politecnico di Milano vigente; 
VISTO il D.R. n. 591 del 07 marzo 2008 con cui è stato emanato il Regolamento per la concessione e 
l’utilizzo temporaneo degli spazi del Politecnico di Milano, con gli uniti allegati parte integrante del 
Regolamento stesso e citati nell’Art. 11 “Modulistica e allegati”; 
CONSIDERATO che si rende necessario aggiornare gli allegati al Regolamento per la concessione e 
l’utilizzo temporaneo degli spazi del Politecnico di Milano: 1 “Aule e spazi del Politecnico di Milano 
utilizzabili”, 2 “Modulo richiesta spazi”, 3 “Tariffario”, a seguito delle variazioni intervenute, acquisizioni e 
cessioni, negli spazi a disposizione del Politecnico di Milano, nonché per il cambiamento delle modalità di 
svolgimento degli eventi, legato anche alla evoluzione tecnologica degli strumenti utilizzati; 
CONSIDERATO altresì che il comma 2 dell’Art. 11 del Regolamento per la concessione e l’utilizzo 
temporaneo degli spazi del Politecnico di Milano prevede che gli allegati al Regolamento stesso siano 
periodicamente aggiornati e modificati con determina del Direttore Amministrativo, ora Direttore 
Generale, in seguito a documentate esigenze oppure a variazione delle tariffe prospettate; 
RAVVISATA pertanto la necessità di procedere agli aggiornamenti degli allegati al Regolamento prima 
citato; 
 

DETERMINA 
 

Art.1 
Per tutte le motivazioni indicate in premessa, sono aggiornati gli allegati: 1 “Aule e spazi del Politecnico di 
Milano utilizzabili”, 2 “Modulo richiesta spazi”, 3 “Tariffario” di cui all’Art. 11 “Modulistica e allegati” del 
Regolamento per la concessione e l’utilizzo temporaneo degli spazi del Politecnico di Milano. 
 
Gli allegati prima citati sono parte integrante della presente determinazione.  
 
        IL DIRETTORE GENERALE 
             Ing. Graziano Dragoni 
 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e s.m.i. 



(Allegato n° 1)
Aule e Spazi del Politecnico di Milano utilizzabili Polo di Milano

Tipologia spazi Sede Campus Edificio Spazio/aula n. postazioni NOTE
Aule Mi Bovisa

Mi Città Studi
Carlo de Carli intera 492 1
Carlo de Carli divisa ‐ sala 1 platea 234
Carlo de Carli divisa ‐ sala 2 tribuna 186

La Masa BL28 Carassa e Dadda 420
Casa dello Studente Auditorium 140
ed. 11 Rogers 270
ed. 3 S01 ‐ De Donato 280
ed. 13 Pesenti 300 2

Aula Magna 50
Sala Donatori 30
Salette 1 e 2 unite 35

Mi Bovisa
Mi Città Studi

piano terra
secondo piano

B8 piano terra

NOTE
1 ‐ L'aula può essere divisa in due sale indipendenti chiudendo una parete mobile
2 ‐ Occupando anche le aule didattiche adiacenti si arriva a 900 posti. L'utilizzo di qusto spazio comporta la sospensione delle attività didattiche al piano

aule prenotabili secondo disponibilità
aule prenotabili secondo disponibilità

Mi Bovisa

aule prenotabili secondo disponibilitàAule informatizzate

Aule convegni

Mi Città Studi

Durando
B2

Mi Bovisa

aule prenotabili secondo disponibilità

Spazi espositivi

ed. 1

Leonardo

Durando B9



1 

 
(Allegato n° 2) 

 
RICHIESTA PER L’UTILIZZO DI AULE E SPAZI DEL POLITECNICO DI 

MILANO 
 

                                                                               Al Dirigente dell’Area 
     Approvvigionamenti e Logistica 

S E D E 
 
 

 
RICHIEDENTE: 
 
 
ENTE/SOCIETA’/ASSOCIAZIONI 
 

 

 
FACOLTA’/DIPARTIMENTO/STRUTTURA 
 

 

 
TITOLO E BREVE DESCRIZIONE DELLA MANIFESTAZIONE: 
________________________________________________________
_________________ 
________________________________________________________
_________________ 
 
CARATTERE DELL’ATTIVITA’: 
 

o culturale……………………………………………………………………………… 
o scientifico……………………………………………………………………………. 
o altro…………………………………………………………………………………... 

 
DATE ED ORARI DELLA MANIFESTAZIONE: 
 
Data ………….…/…..………../………..….. dalle ore ………….... alle ore……………. 
Data………….…/…..………../………..…..  dalle ore ………….... alle ore……………. 
Data ………….…/…..………../………..….. dalle ore ………….... alle ore……………. 
Per gli spazi espositivi si richiede l’indicazione:  
Data di inizio allestimento  ………….…/…..………../………..…. 
Data di conclusione disallestimento  ………….…/…..………../………..…. 
 
NUMERO DEI PARTECIPANTI PREVISTI: ______________________ 
 
 
SPAZI RICHIESTI: 

 Aule 
 Aule informatizzate 
 Aule convegni 

 

 



 
 

2 

 Spazi espositivi 
 
UBICAZIONE: 
 
Sede di MI Città Studi: 

 Campus Bassini 
 Campus Bonardi 
 Campus Golgi_Clericetti 
 Campus Leonardo 
 Auditorium via Pascoli 

 
Sede di MI Bovisa: 

 Campus Durando 
 Campus La Masa_Lambruschini 

 
 
SERVIZI/ATTREZZATURE RICHIESTI: 
 

 Impianto microfonico 
 Videoproiettore 
 Assistenza audio-video 
 Possibilità di connessione in rete 
 Registrazione audio 
 Telecamera 
 Sistema per videoconferenza 
 Catering 
 webwex e collegamento da remoto 
 ………………………........... 
 

 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA 
Persona di riferimento  
Indirizzo  
Tel.  
Fax.  
E-mail  

 
 
 
Milano,…………………………… 

IL  RICHIEDENTE 
 

_________________ 



Allegato 3 REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE E L'UTILIZZO TEMPORANEO DEGLI SPAZI DEL POLITECNICO DI MILANO 
 
 

Prospetto tariffe per concessione uso spazi Politecnico di Milano 
  

Soggetti Interni 
(utilizzo spazi per 
eventi riferiti ad 
attività 
istituzionale) (1) 

 
Soggetti Interni (utilizzo spazi per 

eventi non legati ad 
attività istituzionale) 

 
Soggetti esterni partecipati 

dall'Ateneo o Partner con 
convenzioni quadro 

 

Soggetti 
esterni 

 
 
Tipologia spazi/N. postazioni 

 
L'utilizzo degli 

spazi è concesso 
a titolo gratuito 

 
€ / giorno 

 
€ / mezza 
giornata 

 
€ / giorno 

 
€ / mezza 
giornata 

 
€ / giorno 

fascia oraria 9.00 - 18.00 9.00 - 
18.00 

9.00 - 13.00; 14.00 
- 18.00 

9.00 - 
18.00 

9.00 - 13.00; 14.00 
- 18.00 

9.00 - 
18.00 

Aule didattiche   importi IVA esclusa importi IVA 
esclusa 

Aule fino a 100 posti 0,00 € 250,00 € 150,00 € 250,00 € 150,00 € 600,00 € 
Aule fino a 200 posti 0,00 € 350,00 € 210,00 € 350,00 € 210,00 € 1.200,00 € 
Aule fino a 300 posti 0,00 € 400,00 € 240,00 € 400,00 € 240,00 € 1.600,00 € 
Aule fino a 400 posti 0,00 € 500,00 € 300,00 € 500,00 € 300,00 € 2.000,00 € 
Aule convegni     
Leonardo - Auditorium 0,00 € 400,00 € 250,00 € 400,00 € 250,00 € 800,00 € 
Leonardo - Aula Rogers 0,00 € 750,00 € 400,00 € 750,00 € 400,00 € 1.600,00 € 
Leonardo - Aula S01 - De Donato 0,00 € 750,00 € 400,00 € 750,00 € 400,00 € 2.000,00 € 
Leonardo - Aula Pesenti 0,00 € 2.000,00 € 1.200,00 € 2.000,00 € 1.200,00 € 4.000,00 € 
Leonardo - Aula Magna 0,00 € 750,00 € 400,00 € 750,00 € 400,00 € 1.000,00 € 
Leonardo- Sala Donatori 0,00 € 250,00 € 150,00 € 250,00 € 150,00 € 500,00 € 
Leonardo- salette1 e 2 unite 0,00 € 250,00 € 150,00 € 250,00 € 150,00 € 500,00 € 
Bovisa Lambruschini - Aula Carassa e 
Dadda 

0,00 € 2.000,00 € 1.200,00 € 2.000,00 € 1.200,00 € 4.000,00 € 
Bovisa Candiani - Aula Carlo De Carli intera 0,00 € 2.500,00 € 1.500,00 € 2.500,00 € 1.500,00 € 5.000,00 € 
Bovisa Candiani - Aula Carlo De Carli divisa 
- sala 1 

0,00 € 1.250,00 € 750,00 € 1.250,00 € 750,00 € 2.500,00 € 
Bovisa Candiani - Aula Carlo De Carli divisa 
- sala 2 

0,00 € 1.250,00 € 750,00 € 1.250,00 € 750,00 € 2.500,00 € 

Aule informatizzate     
La postazione di lavoro è configurata con 
OS MS-Windows più 
ulteriori software quotati di volta in volta 

0,00 € 500,00 € 250,00 € 500,00 € 250,00 € 1.200,00 € 

     
Spazi espositivi 0,00 € 1,00 €/mq/al 

giorno 
solo giornata 
intera 

1,00 €/mq/al 
giorno 

solo giornata 
intera 

2,00 €/mq/al 
giorno 

 

(1) per attività istituzionale si intende 
quella relativa all'attività didattica, alla 
ricerca istituzionale, ricerca finanziata 
dalla Commissione Europea; restano ecluse 
le attività legate alla c.d. attività "conto 
terzi" 



 
 

DESCRIZIONE SERVIZIO FASCIA ORARIA GIORNI IMPORTO NOTE 
Presidio tecnico audio-video (mezza giornata) 8:15-14:15 o 14:15-20:15 feriali 200,00 €  
Presidio tecnico audio-video (intera giornata) 8:15 -20:15 feriali 400,00 €  
Presidio tecnico audio-video (mezza giornata) 8:15-14:15 o 14:15-20:15 sabato e festivi 250,00 €  
Presidio tecnico audio-video (intera giornata) 8:15 -20:15 sabato e festivi 500,00 €  
Presidio tecnico audio-video orario nottuno 22:00-06:00 tutti 42,00 € costo €/h 
registrazione audio-video  tutti 150,00 € costo fisso ad integrazione del servizio di presidio 
Streaming/Videoconferenza 8:15-14:15 o 14:15-20:15 tutti 70,00 € costo fisso ad integrazione del servizio di presidio 
Streaming/Videoconferenza 8:15 -20:15 tutti 140,00 € costo fisso ad integrazione del servizio di presidio 
Regia mobile (1/2 giornata) 8:15-14:15 o 14:15-20:15 tutti 360,00 €  
Regia mobile 8:15 -20:15 tutti 720,00 €  
spostamento parete divisoria costo fisso feriali 200,00 €  
spostamento parete divisoria e cattedra costo fisso feriali 350,00 €  
spostamento cattedra costo fisso feriali 200,00 €  
spostamento di tutte le sedie costo fisso feriali 300,00 €  
 
servizi di facchinaggio generico 

 
06:00 -22:00 

 
feriali 

 
30,00 € 

costo €/h - Minimo 4 ore di servizio e per servizi 
richiesti in giorni festivi e orari nottuni si applica una 
maggiorazione del 25% 

 
presidio pulizie 

 
06:00 -22:00 

 
feriali 

 
27,00 € 

costo €/h - Minimo 4 ore di servizio e per servizi 
richiesti in giorni festivi e orari nottuni si applica una 
maggiorazione del 25% 

 
portierato 

 
06:00 -22:00 

 
feriali 

 
27,00 € 

costo €/h - Minimo 4 ore di servizio e per servizi 
richiesti in giorni festivi e orari nottuni si applica una 
maggiorazione del 25% 

 
 
accensione straordinaria impianti di 
climatizzazione 

 
 
minimo 4 ore 

 
 
tutti 

 
 
80,00 € 

costo €/h per accensioni extra rispetto agli orari 
canonici di seguito riportati: - 
lunedì - venerdi dalle ore 8.00 alle ore 20.00. 
periodi di accensione: 
-Riscaldamento dal 15 ottobre al 15 aprile 
-Raffrescamento dal 15 maggio al 30 settembre 

 
 

 

Listino prezzi per servizi aggiuntivi 


	Regolamento spazi - aggiornamenti agli allegati
	Regolamento spazi - Allegato 1
	Regolamento spazi - Allegato 2
	Regolamento spazi - Allegato 3

		2022-07-21T16:45:32+0200
	GRAZIANO DRAGONI




